
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Oggetto: Approvazione atti della Commissione giudicatrice e 
nomina vincitore della selezione per il conferimento 
di  una  borsa  di  studio  per  attività  di  ricerca,  dal 
titolo: “Mappatura e analisi su scala internazionale 
delle  esperienze  e  dei  modelli  gestionali  di  Smart 
Campus improntati alla sostenibilità e ai principi di 
economia  circolare,  nel  quadro  del  processo  di 
transizione digitale  ed energetica”,  nell’ambito  del 
Piano  strategico  di  Ateneo  –  Codice  DIECO2024-
BR002_uninsubriasostenibile

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Visti:
- l'Art. 18 comma 5, lettera f) L. 240/2010 come modificato dal D. 

L. n. 5 del 9/02/2012 convertito con Legge n. 35 del 4/04/2012;
- l’art.  6  della  Legge  9  maggio  1989,  n.  168,  sull’autonomia 

universitaria;
Richiamati:
- lo Statuto di Ateneo, art.75 – comma 1, lettera a), - Iniziative a 

sostegno della didattica, della ricerca e dei servizi;
- il Manuale di amministrazione e contabilità dell'Università degli 

Studi  dell'Insubria  di  Varese,  art.  8.4  -Borse  di  studio  e  di 
ricerca - in vigore dal 2 gennaio 2014 e aggiornato al DDG 20 
gennaio 2016, n. 39;

- il  Regolamento per il  Conferimento delle  borse di  studio per 
attività di ricerca emanato con D.R. 22 maggio 2013, n. 538, 
ultime modifiche emanate con D.R. 29 maggio 2023 n. 571;

- l’art.  3  “centri  di  responsabilità”  del  Regolamento  per 
l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità  dell’Università 
degli  Studi  dell’Insubria  e  il  Manuale  di  Amministrazione  e 
Contabilità,  emanato con Decreto  7  novembre 2013,  n.  1343 
entrato in vigore il 2 gennaio 2014;

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 395501 - 5502 - 5503 - 5504 - 5505 - Fax 
+39 0332 395509
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano 1°
Uff. 1.037

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

Anno 2024

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 

2024-III/13.3

N. Allegati /

mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

- il  Regolamento  del  Dipartimento  di  Economia,  emanato  con 
Decreto 4 marzo 2014,  n.  227 Entrato in vigore il  19 marzo 
2014;

- la richiesta della prof.ssa Roberta Rita Pezzetti,  nota prot. n. 
1031 del 17.05.2024, di istituzione di  una borsa di studio per 
attività  di  ricerca  dal  titolo:  “Mappatura  e  analisi  su  scala 
internazionale delle esperienze e dei modelli gestionali di Smart 
Campus improntati alla sostenibilità e ai principi di economia 
circolare,  nel  quadro  del  processo  di  transizione  digitale  ed 
energetica”,  nell’ambito  degli  obiettivi  finanziati  del  Piano 
strategico di Ateneo, per la durata di 6 mesi, per un importo 
complessivo di €  9.000,00 (lordo Ateneo) esente IRPEF (art. 4 
Legge n. 476/1984) e IRAP (art. 4 D. Lgs. n. 422/1998 e all'art. 
5 L. n. 289 /2002) e un importo lordo percipiente mensile di € 
1.500,00,  che  graverà  sul  progetto  PEZ013_Uninsubria 
Sostenibile - UA 00.02 – Dipartimento di Economia del budget 
2024, di cui è responsabile la prof.ssa Roberta Rita Pezzetti; 

- la  delibera del  Consiglio  di  Dipartimento nella seduta del 21 
Maggio 2024, Rep. n. 94/2024, che approva l’emanazione della 
selezione pubblica per il conferimento di n. 1 borsa di studio 
per  attività  di  ricerca  della  durata  di  6  mesi  dal  titolo: 
“Mappatura e analisi su scala internazionale delle esperienze e 
dei  modelli  gestionali  di  Smart  Campus  improntati  alla 
sostenibilità e ai principi di economia circolare, nel quadro del 
processo di transizione digitale ed energetica” nell’ambito degli 
obiettivi del Piano Strategico di Ateneo;

- il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  Rep.  n.  119  del  11 
giugno 2024 con il quale viene approvata la pubblicazione del 
bando di una borsa di studio per attività di ricerca e vengono 
approvati i fondi su cui graverà la borsa;

- il bando di concorso per l'attribuzione di una borsa di studio per 
attività di ricerca pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Economia e all'Albo On Line di Ateneo dal 12 giugno 2024 al 02 
luglio 2024, secondo quanto fissato dal Regolamento di Ateneo;

- il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  Rep.  n.  135  del  05 
luglio  2024  di  approvazione  della  composizione  e  di  nomina 
della Commissione Giudicatrice;

- il  verbale  di  valutazione  titoli  trasmesso  dalla  Commissione 
Giudicatrice Rep. n. 102 del 12.07.2024;

- Accertata l’insussistenza  di  requisiti  di  incompatibilità  con le 
dichiarazioni  prot.  N .1402 del 12/07/2024,  prot.  n. 1404 del 
12/07/2024 e prot. n. 1405 del 12/07/2024

- Verificata dal Segretario amministrativo la regolarità contabile 
della  spesa  di  importo  complessivo  pari  a  €  9.000,00  (lordo 
Ateneo), esente IRPEF (art. 4 Legge n. 476/1984) e IRAP (art. 4 
D. Lgs. n. 422/1998 e all'art. 5 L. n. 289 /2002) e un importo 
lordo percipiente mensile di € 1.500,00, sui fondi del progetto 

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

PEZ013_Uninsubria Sostenibile - UA 00.02 – Dipartimento di 
Economia  del  budget  2024,  di  cui  è  responsabile  la  prof.ssa 
Roberta Rita Pezzetti;

- Verificata la completezza e la  regolarità  degli  atti  inerenti  al 
procedimento;

- Ritenuto opportuno procedere con il conferimento di una borsa 
di studio per attività di ricerca dal titolo: “Mappatura e analisi 
su scala internazionale delle esperienze e dei modelli gestionali 
di Smart Campus improntati  alla sostenibilità e ai principi  di 
economia  circolare,  nel  quadro  del  processo  di  transizione 
digitale ed energetica” , nell’ambito degli obiettivi finanziati del 
Piano  strategico  di  Ateneo,  codice  bando:  DIECO2024-
BR002_uninsubriasostenibile  alla  dott.ssa  Maddalena  Di 
Tommaso, per la durata di 6 mesi, per un importo complessivo 
di  €   9.000,00  lordo  Ateneo  esente  IRPEF  (art.  4  Legge  n. 
476/1984) e IRAP (art. 4 D. Lgs. n. 422/1998 e all'art. 5 L. n. 
289 /2002) e un importo lordo percipiente mensile di € 1.500,00 
che graverà sul  progetto  PEZ013_Uninsubria Sostenibile - 
UA 00.02 – Dipartimento di Economia del budget 2024, di cui è 
responsabile la prof.ssa Roberta Rita Pezzetti;

DECRETA

- di approvare l'esito dei lavori della Commissione Giudicatrice di 
cui al verbale Rep. n. 102 del 12 luglio 2024;

- di approvare la seguente graduatoria di idoneità:

CANDIDATO
Punteggio 

TOTALE

ESITO

1
DI TOMMASO 

MADDALENA
75/100

VINCITORE

- di approvare il conferimento di una borsa di studio per attività 
di  ricerca  dal  titolo:  “Mappatura  e  analisi  su  scala 
internazionale delle esperienze e dei modelli gestionali di Smart 
Campus improntati alla sostenibilità e ai principi di economia 
circolare,  nel  quadro  del  processo  di  transizione  digitale  ed 
energetica”,  nell’ambito  degli  obiettivi  finanziati  del  Piano 
strategico di Ateneo, alla  dott.ssa Maddalena Di Tommaso, 
per una durata di n. 6 mesi; 

- di  imputare  l’importo  complessivo  pari  a  €  9.000,00  lordo 
Ateneo esente IRPEF (art. 4 Legge n. 476/1984) e IRAP (art. 4 
D. Lgs. n. 422/1998 e all'art. 5 L. n. 289 /2002) e importo lordo 

3



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

percipiente  mensile  di  €  1.500,00  sui  fondi  del  progetto 
PEZ013_Uninsubria Sostenibile - UA 00.02 – Dipartimento di 
Economia  del  budget  2024, su  cui  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

- di incaricare la Segreteria amministrativa del Dipartimento di 
Economia dell’esecuzione del presente provvedimento, che sarà 
registrato nel repertorio generale dei decreti del Dipartimento.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore di Dipartimento

Prof.ssa Maria Pierro

         Firmato 
digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Raffaella Grillo Tel. +39 
0332 395501 – fax +39 0332 395509 – raffaella.grillo@uninsubria.it

4

mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2024-07-17T17:37:44+0200
	IT
	Maria Pierro




